CÂMARA MUNICIPAL DE CHAMUSCA

EDITAL N.º 4 / 2016

REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL – DELIBERAÇÕES

Dr. PAULO JORGE MIRA LUCAS CEGONHO QUEIMADO, Presidente da Câmara Municipal de Chamusca

torna público, e em cumprimento do disposto no art.º 56° da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que este

órgão, na sua Reunião Ordinária de 26 de janeiro de 2016, tomou as seguintes deliberações:

Ordem do dia:

Documentos para Conhecimento

01. CIMDFCI (Comissão Intermunicipal de Defesa da Floresta Contra Incêndios): Ata da reunião de

16.12.2015: Por unanimidade tomado conhecimento.

02. RESITEJO: Faturação de Tratamento de Resíduos Sólidos Urbanos 2016 (quantidades a faturar): Por

unanimidade tomado conhecimento.

03. CASC (Centro de Apoio Social da Carregueira): Ofício enviado à Segurança Social Santarém –Inclusão

de Pessoas com Deficiência: Por unanimidade tomado conhecimento.

Documentos para Deliberação

04. Contabilidade: Documentos Previsionais – Alteração: Deliberado por unanimidade aprovar a

alteração aos documentos previsionais do ano 2016

05. CIMLT: Projetos de Delimitação das Áreas de Reabilitação Urbana: Deliberado por unanimidade

aprovar os Projetos de Delimitação das Áreas de Reabilitação Urbana da Chamusca – ARU’s 3 e 4 e do

Arripiado e remeter os mesmos para apreciação da Assembleia Municipal.

06. Parecer Prévio para celebração de Contrato de Aquisição de Serviço para Projeto de Atividades

Musicais para Intervenção Geriátrica – Proposta do Sr. Presidente: Por unanimidade, e em minuta,

deliberado emitir parecer prévio para celebração de Contrato de Aquisição de Serviço para projeto de

atividades musicais para intervenção geriátrica.

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAMUSCA

07. Proposta de Protocolo de Colaboração Administrativa e Financeira a celebrar com Associação do

Grupo de Forcados do Aposento da Chamusca (Protocolo n.º 46/2016): Por unanimidade deliberado

aprovar o protocolo de colaboração administrativa e financeira e remeter o mesmo para apreciação da

Assembleia Municipal.

08. Proposta Protocolo – Organização de Eventos com Federação de Triatlo Portugal para Duatlo do

Semideiro em 21.02.2016: Por unanimidade deliberado aprovar protocolo com a Federação de Triatlo

Portugal para realização de evento designado “Duatlo do Semideiro – Chamusca” a realizar no dia 21 de

fevereiro de 2016.

09. Regulamento Municipal de Atribuição e Gestão de Habitação Municipal – Informação do Gabinete

de Apoio Jurídico: Por unanimidade deliberado aprovar o documento final do Regulamento Municipal de

Atribuição e Gestão de Habitação Municipal e remeter o mesmo para apreciação da Assembleia Municipal.

10. Educação: Apoio a Estratos Sociais Desfavorecidos / Atribuição de Auxílios Económicos – Manuais

Escolares (Proc. 40 a 45): Por unanimidade deliberado aprovar a atribuição de auxílios económicos para

aquisição dos manuais escolares no 1º ciclo no valor total de 125,90€.

11. Ação Social: Pedido de transferência de titular do contrato de habitação municipal – Carregueira: Por

unanimidade deliberado aprovar o pedido de transferência de titular do contrato de habitação para o seu

filho, relativamente à habitação municipal sita no Bairro do Chastre, n.º 4 na freguesia da Carregueira.

12. GTFI: Parecer para Rearborização com Eucalipto – Propriedade Anafe do Meio / União de Freguesias

de Parreira e Chouto (António Manuel Pinheiro de Matos): Por unanimidade, e em minuta, deliberado

dar parecer favorável à pretensão.

13. GTFI: Parecer para Rearborização com Eucalipto – Propriedade Casal do Geraldo / União de

Freguesias de Parreira e Chouto (Nazaré do Rosário Duarte Pinheiro): Por unanimidade, e em minuta,

deliberado dar parecer favorável à pretensão.

14. GTFI: Parecer para Rearborização com Eucalipto – Propriedade Casal do Vale das Porcas / União de

Freguesias de Parreira e Chouto (Portucel Soporcel Florestal): Por unanimidade, e em minuta, deliberado

dar parecer favorável à pretensão.

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAMUSCA

15. GTFI: Parecer para Arborização e Rearborização com Eucalipto – Propriedades Casal das Figueiras e

Casal do Anafe / Freguesia de Ulme e União de Freguesias de Parreira e Chouto (Jorge Rosa Rodrigues –

Cabeça de Casal da Herança de): Por unanimidade, e em minuta, deliberado dar parecer favorável à

pretensão.

16. GTFI: Parecer para Rearborização com Eucalipto – Propriedade Corticinhas de Cima / União de

Freguesias de Parreira e Chouto (Maria de Fátima Azevedo da Silva): Por unanimidade, e em minuta,

deliberado dar parecer favorável à pretensão.

17. GTFI: Parecer para Rearborização com Eucalipto – Propriedades Ramalhal e Parreira Velha /

Freguesia da Carregueira e União de Freguesias de Parreira e Chouto (António José da Graça Custódio):

Por unanimidade, e em minuta, deliberado dar parecer favorável à pretensão.

18. GTFI: Parecer para Rearborização com Eucalipto – Propriedade Herdade das Palhas / União de

Freguesias de Parreira e Chouto (Marcus Soares de Albergaria de Noronha da Costa): Por unanimidade, e

em minuta, deliberado dar parecer favorável à pretensão.

19. Contabilidade: Compromissos -Posição de compromissos (de 18 a 22.01.2016): Por unanimidade

tomado conhecimento.

Chamusca, 28 de janeiro de 2016

O Presidente da Câmara,

(Dr. Paulo Jorge Mira Lucas Cegonho Queimado)